
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 805-P, DE 11 DE AGOSTO DE 2025. 

 

EMENTA: Nomeia a Coordenadora do 

Organismo de Políticas para Mulheres – 

OPM do Município de Alfredo Chaves/ES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES, Estado do Espírito 

Santo, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 45, inciso V, da Lei 

Orgânica Municipal, e 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 014, de 05 

de abril de 2019, com redação dada pela Lei Complementar nº 064, de 30 de julho 

de 2025; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2263-N, de 11 de agosto de 2025, 

que cria o Organismo de Políticas para Mulheres – OPM no âmbito da Secretaria 

Municipal de Assistência Social e Cidadania; 

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidor(a) responsável pela 

coordenação do OPM, garantindo a plena execução das políticas públicas, 

programas e ações voltadas à equidade de gênero, ao empoderamento feminino e 

ao enfrentamento da violência contra mulheres e meninas, nos termos do Plano de 

Ação Municipal – Mulher Viva+; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Sra. GRACIELE ALVES DE PAULA CAPRIOLI, 

 



 

matrícula nº 007996, para exercer a função de Coordenadora do Organismo de 
Políticas para Mulheres – OPM, vinculada à Secretaria Municipal de Assistência 

Social e Cidadania, sem prejuízo das atribuições de seu cargo comissionado. 

Art. 2º Compete à Coordenadora do OPM, além das atribuições definidas no 

Decreto de criação do órgão:​

​ I – coordenar a execução do Plano Municipal de Enfrentamento à Violência 

contra as Mulheres e de Prevenção ao Feminicídio;​

​ II – representar o OPM em instâncias colegiadas e eventos relacionados às 

políticas para mulheres;​

​ III – supervisionar a utilização dos recursos e equipamentos do Kit Mulher 

Viva+, assegurando eficiência e transparência;​

​ IV – elaborar relatórios periódicos de atividades, metas e resultados, 

encaminhando-os à Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Alfredo Chaves/ES,  

11 de agosto de 2025. 

 

 

HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL​
Prefeito Municipal 

 

roberta.setto
Destacar

roberta.setto
Destacar


		2025-08-11T11:15:40-0300
	HUGO LUIZ PICOLI MENEGHEL:10468363742




